
 

 

 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 333 – JUNHO / 2016 

 
 
 
 
 

CAMPUS DE BATURITÉ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Rua Ouvidor Mor Vitoriano Soares Barbosa, S/N - Sanharão 
 CEP: 62760-000 – Baturité – CE 

Fone: (85) 3347.9152  
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 1 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  ----------------------------------------  004 

AFASTAMETO A SERVIÇO -------------------------------------------   014 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 2 

 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 

âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 

de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão 

de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares 

de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete 

do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 

Reitoria, edições separadas por campus. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

Renato Janine Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL  

  Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

Lourival Soares de Aquino Filho 

  

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

  José Valder da Costa 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 4 

 

 

                                                             
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 043/GDG-CB, DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas atribuições e 

considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

     R E S O L V E 
 

     Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado para, com observância da legislação 

vigente, atuar como fiscal do seguinte contrato:  

 

Nº CONTRATO PESSOA JURÍDICA FISCAL SIAPE 

   

10/2014 

TOPSERVICE TERCEIRIZAÇÃO 

EIRELI EPP 

FRANCISCO DAS CHAGAS 

MARQUES 

1960078 

 

      Na ausência do servidor acima designado, o contrato será fiscalizado pela servidora Cristiane 

Gonzaga Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2164879. 
 
 

     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 01 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 
Diretor Geral  

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 5 

 

                                                                                     
          

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 044/GDG-CB, DE 10 DE JUNHO DE 2016. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas atribuições e 

considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

     R E S O L V E 
 

     Art. 1º - Dispensar o servidor CARLOS ANTÔNIO CHAVES DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1958985, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função Gratificada de 

Coordenação de Infraestrutura do IFCE - Campus de Baturité, Código FG-01.  
 
 

     Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Diário 

Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 10 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 
Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 6 

 

 

 

                                                        
 

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 045/GDG-CB, DE 10 DE JUNHO DE 2016. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas atribuições e 

considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

     R E S O L V E 
 

     Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES, Matrícula SIAPE 

nº 1960078, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função de Coordenação 

de Infraestrutura do IFCE - Campus de Baturité, Código FG-01.  
 
 

     Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Diário 

Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 10 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 
Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 7 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 046/GDG-CB, DE 20 DE JUNHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas 

atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 

R E S O L V E 
 

  Designar o servidor RAPHAEL MARTINS PAIVA, Auxiliar em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 2229962, para substituir o servidor DANIEL COSTA DE MEDEIROS PEREIRA, Técnico em 

Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 2230941, no exercício do cargo de Coordenação de Tecnologia de 

Informação do campus de Baturité, Código – FG-02, no período de 13/06/2016 a 27/06/2016, em virtude de 

seu afastamento para usufruto de férias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 20 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 8 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 047/GDG-CB, DE 22 DE JUNHO DE 2016. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas atribuições e 

considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

     R E S O L V E 
 

     Art. 1º - Dispensar a servidora JOSEFRANCI MORAES DE FARIAS FONTELES, 

Matrícula SIAPE nº 1746405, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função 

Gratificada de Coordenação do Curso de Tecnologia em Gastronomia do IFCE - campus de Baturité, Código 

FCC.  
 
 

     Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Diário 

Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 22 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 
Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 9 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 048/GDG-CB, DE 22 DE JUNHO DE 2016. 

 

             O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas atribuições e 

considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

     R E S O L V E 
 

     Art. 1º - Designar o servidor ROBERTO JOSE DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 

2184338, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função de Coordenação 

do Curso de Tecnologia em Gastronomia do IFCE - campus de Baturité, Código FCC.  
 
 

     Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação no Diário 

Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

     GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 22 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 
Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 10 

 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 049/GDG-CB, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas 

atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 

R E S O L V E  
 

  Designar a servidora IVELMA MARIA BESERRA LIMA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 2280853, para substituir o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES, 

Matrícula SIAPE nº 1960078, no exercício do cargo de Coordenação de Infraestrutura do IFCE - Campus de 

Baturité, Código FG-01, no período de 04/07/2016 a 08/07/2016, em virtude de seu afastamento para usufruto 

de férias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 27 de junho de 2016. 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 11 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 050/GDG-CB, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas 

atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 

R E S O L V E  
 

  Designar a servidora ERICA MARIA BEZERRA PINHEIRO, Técnica em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2164924, para substituir a servidora KÉZIA CRISTIANE DOS SANTOS 

DANTAS, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 1747970, no exercício do cargo de Coordenação Técnico-

Pedagógica do IFCE - Campus de Baturité, Código FG-02, no período de 04/07/2015 a 15/07/2015, em 

virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 30 de junho de 2016. 

 

 

 

 

 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 12 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 051/GDG-CB, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas 

atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 

R E S O L V E  
                      

           Art. 1º - Designar os servidores, do Quadro Permanente deste Instituto, para constituírem a 

Comissão Permanente de Pessoal de Avaliação do Programa Anual de Capacitação do IFCE - Campus de 

Baturité, conforme quadro abaixo: 

NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO 

CARLOS ANTONIO CHAVES DE OLIVEIRA 1958985 DOCENTE 

FRANCISCA TARCICLE PONTES RODRIGUES 1810928 DOCENTE 

SARA MARIA PERES DE MORAIS 1891352 TÉCNICO 

FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES 1960078 TÉCNICO 

 

 Art. 2º - Nos afastamentos, férias, ausências e impedimentos dos membros da Comissão, 

assumirão como suplentes: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO 

ANA CRISTINA DA SILVA MORAIS 1649665 DOCENTE 

MARIA FLÁVIA AZEVEDO DA PENHA 2124111 TÉCNICO 

 

  Art. 3º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                        PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 30 de junho de 2016. 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral  



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 13 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 052/GDG-CB, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, no uso de suas 

atribuições e considerando a portaria Nº 675/GR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015, 

 

R E S O L V E  
                    

     Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Especial 

para praticar os atos previstos no Art. 6° da Lei N° 8.666/1993 no âmbito da Tomada de Preço n° 01/2016 

cujo objeto é a execução de obra de construção de salas de aulas no bloco de didático e adaptações no bloco 

administrativo do IFCE – Campus Baturité:  

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO 

JANYFER CORDEIRO DOS ANJOS GURGEL 2954617 PRESIDENTE 

CARLOS ANTONIO CHAVES DE OLIVEIRA 1958985 MEMBRO 

FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES 1960078 MEMBRO 

FRANCISCO LEONIZIO MESQUITA PAZ 2230610 MEMBRO 

IVELMA MARIA BEZERRA LIMA 2280853 MEMBRO 
 

 Art. 2º - Nos afastamentos, férias, ausências e impedimentos dos membros da Comissão, 

assumirão como suplentes: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO 

FRANCISCO ERINALDO BANDEIRA DA SILVA 2280728 SUPLENTE 

FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 2231049 SU´LENTE 

 

  Art. 3º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

                        PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE BATURITÉ, em 30 de junho de 2016. 

 

Raimundo Eudes de Souza Bandeira 

Diretor Geral 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 14 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

      

  

Número: 
  

6/2016 
                     

Orgão solicitante: Campus Baturité 
 

Data de geração: 07/07/2016 
                     

    

  

Campus Baturité 

 

 

                     

PCDP 

 

001705/16 

          

 

                     

Nome do Proposto: MARCIA MARIA LEAL DE MEDEIROS 

CPF do Proposto: 235.749.843-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Viagem de visita técnica das disciplinas Gastrotecnia e História da Gastronomia. 
                     

  
 

Baturité (23/05/2016) 
 

 

 
 

 

Icapuí (25/05/2016) 
 

 
 

Icapuí (25/05/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (25/05/2016) 
 

  

 

                     

        

Valor das Diárias: 380.04 
  

 

 
 

PCDP 

 

001707/16 

         

 

                     

 

Nome do Proposto: ANNA ERIKA FERREIRA LIMA 
 

CPF do Proposto: 966.256.513-20 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Visita técnica com duas turmas dos cursos de Gastronomia e Hotelaria. 
                     

   
 

Baturité (23/05/2016) 
 

 

 
 

 

Icapuí (25/05/2016) 
 

 
 

Icapuí (25/05/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (25/05/2016) 
 

                       

         

Valor das Diárias: 380.04 
 

                     

 

PCDP 

 

001776/16 

         

 

                     

 

Nome do Proposto: FRANCISCA LUCIA SOUSA DE AGUIAR 
 

CPF do Proposto: 000.534.593-69 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Aula de campo realizada em visita técnica ao Hotel Novotel Fortaleza, na qual os alunos passaram pelos diversos setores do hotel, 
realizando perguntas e esclarecimentos sobre os mesmos.       

                     

   
 

Baturité (27/05/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/05/2016) 
 

 
 

Fortaleza (27/05/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (27/05/2016) 
 

                       

         

Valor das Diárias: 85.38 
 

 
  

PCDP 

 

001786/16 

             

  

                          

  

Nome do Proposto: MARCIA MARIA LEAL DE MEDEIROS 
  

CPF do Proposto: 235.749.843-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Viagem de visita técnica da disciplina Introdução a Panificação e Confeitaria. 
                          

    
 

Baturité (03/06/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (03/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (03/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (03/06/2016) 
 

  

    

                          

          

Valor das Diárias: 85.38 
     

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 15 

 

 

PCDP 

 

001808/16 

                

   

                            

 

Nome do Proposto: RAIMUNDO EUDES DE SOUZA BANDEIRA 
 

 

CPF do Proposto: 245.213.023-00 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
 

 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
 

 

Descrição Motivo: Participar da inauguração do bloco didático do IFCE/Campus Quixadá e reunião com o Reitor professor Virgílio Augusto Sales Araripe 

sobre demandas orçamentárias. 

 

       

                            

   
 

Baturité (25/05/2016) 
 

 

 
 

 

Quixadá (25/05/2016) 
 

 
 

Quixadá (25/05/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (25/05/2016) 
 

  

       

                            

         

Valor das Diárias: 84.93 
        

                            

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 5 

 
  

PCDP 

 

001814/16 

    

  

               

  

Nome do Proposto: KEZIA CRISTIANE DOS SANTOS DANTAS 
  

CPF do Proposto: 029.961.314-36 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

Descrição Motivo: Participar de Ciclo de reuniões com as CTP's dos campi promovido pela PROEN. 
               

    
 

Baturité (17/06/2016) 
 

 

 
 

 

Canindé (17/06/2016) 
 

 
 

Canindé (17/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (17/06/2016) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 67.68 
 

               

  

PCDP 

 

001909/16 

    

  

               

  

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 
  

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

Descrição Motivo: Participar da Palestra Fiscalização de Contratos no campus Tauá. 
               

    
 

Baturité (08/06/2016) 
 

 

 
 

 

Tauá (09/06/2016) 
 

 
 

Tauá (09/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (09/06/2016) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 223.86 
 

               

  

PCDP 

 

001911/16 

    

  

               

  

Nome do Proposto: RAIMUNDO EUDES DE SOUZA BANDEIRA 
  

CPF do Proposto: 245.213.023-00 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Participar da 39ª reunião ordinária do Conselho Superior do IFCE. 
               

    
 

Baturité (13/06/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (13/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (13/06/2016) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 106.08 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 16 

 

 
  

PCDP 

 

001915/16 

     

  

                

  

Nome do Proposto: RAIMUNDO EUDES DE SOUZA BANDEIRA 
  

CPF do Proposto: 245.213.023-00 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Participar de reunião no campus Canindé sobre transferência de carga patrimonial. 

Participar de solenidade de colação de grau no campus Tauá.      

                

    
 

Baturité (08/06/2016) 
 

 

 
 

 

Canindé (08/06/2016) 
 

 
 

Canindé (08/06/2016) 
 

 

 
 

 

Tauá (08/06/2016) 
 

 
 

Tauá (08/06/2016) 
 

 

 
 

 

Tauá (09/06/2016) 
 

 
 

Tauá (09/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (09/06/2016) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 275.61 
  

                

  

PCDP 

 

001916/16 

     

  

                

  

Nome do Proposto: FRANCISCO ERINALDO BANDEIRA DA SILVA 
  

CPF do Proposto: 751.014.403-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Levar demandas do campus de Baturité para Fortaleza. 
                

    
 

Baturité (08/06/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (08/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (08/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (08/06/2016) 
 

  

 

                

        

Valor das Diárias: 85.38 
  

 
  

PCDP 

 

001921/16 

    

  

               

  

Nome do Proposto: FRANCISCO GIL DA CRUZ SILVA 
  

CPF do Proposto: 012.719.503-32 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
               

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 

               

  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

Descrição Motivo: Visitas aos Campi de Iguatu, Crato e Juazeiro para troca de experiência e observação junto ao setor de Tecnologia da informação e buscar 

equipamentos de informáticas. Informamos ainda que, as visitas visam fortalecer parcerias com Campi supracitados junto ao IFCE 

Campus Baturité. 
     

               

    
 

Baturité (14/06/2016) 
 

 

 
 

 

Iguatu (15/06/2016) 
 

 
 

Iguatu (15/06/2016) 
 

 

 
 

 

Crato (16/06/2016) 
 

 
 

Crato (16/06/2016) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (18/06/2016) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (18/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (18/06/2016) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 713.22 
 

               

  

PCDP 

 

001958/16 

    

  

               

  

Nome do Proposto: GILENO NUNES CAMPOS 
  

CPF do Proposto: 831.999.934-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

Descrição Motivo: Participar de Encontro Pedagógico do IFCE Baturité como palestrante. 
               

    
 

Fortaleza (15/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (15/06/2016) 
 

 
 

Baturité (15/06/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (15/06/2016) 
 

                 

        

Valor das Diárias: 67.68 
 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 17 

 

PCDP 

 

002044/16 

    

 

             

Nome do Proposto: TANIA MARIA RODRIGUES LOPES 

CPF do Proposto: 313.209.703-97 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participar do Encontro Pedagógico do IFCE Baturité como palestrante. 
             

  
 

Fortaleza (14/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (14/06/2016) 
 

 
 

Baturité (14/06/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (14/06/2016) 
 

               

      

Valor das Diárias: 88.50 
 

             

PCDP 

 

002079/16 

    

 

             

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a servidora Kézia Cristiane dos Santos Dantas para o campus de Canindé. 
             

  
 

Baturité (17/06/2016) 
 

 

 
 

 

Canindé (17/06/2016) 
 

 
 

Canindé (17/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (17/06/2016) 
 

               

      

Valor das Diárias: 67.68 
 

             

PCDP 

 

002101/16 

    

 

             

Nome do Proposto: ANGELICA MARIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 

CPF do Proposto: 023.893.733-05 
 

Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar do VI Encontro dos Servidores do Instituto Federal do Ceará em Limoeiro do Norte/CE. 
             

  
 

Baturité (23/06/2016) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (26/06/2016) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (26/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (26/06/2016) 
 

               

      

Valor das Diárias: 577.86 
 

 

PCDP 

 

002162/16 

    

 

             

Nome do Proposto: JOSE VALDER DA COSTA 

CPF do Proposto: 233.939.803-78 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar do V FORUM DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO IFCE, promovido pela PROAP. 
             

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 

             

  
 

Baturité (28/06/2016) 
 

 

 
 

 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 
 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (01/07/2016) 
 

               

      

Valor das Diárias: 656.97 
 

 

 

 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 18 

 

 

PCDP 

 

002163/16 

     

 

               

 

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE BARBOSA 
 

CPF do Proposto: 362.949.423-49 
 

Cargo ou Função: SERVENTE DE OBRAS 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
 

Descrição Motivo: Participação do V Fórum de Administração da Reitoria do IFCE em Acaraú. 
               

   
 

Baturité (28/06/2016) 
 

 

 
 

 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 
 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (01/07/2016) 
 

  

 

               

       

Valor das Diárias: 536.22 
  

               

 

PCDP 

 

002167/16 

     

 

               

 

Nome do Proposto: JOSE VALDER DA COSTA 
 

CPF do Proposto: 233.939.803-78 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
 

Descrição Motivo: Comparecer pessoalmente para protocolar e receber processos/documentos institucionais do IFCE campus Baturité junto a PROJUR, 

PROGEP (campus Fortaleza), resolver demandas ao Setor de Manutenção do IFCE campus Fortaleza e realizar visitas a fornecedores.     

               

   
 

Baturité (22/06/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (23/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (23/06/2016) 
 

  

 

               

       

Valor das Diárias: 339.06 
  

 

PCDP 

 

002190/16 

     

 

               

 

Nome do Proposto: MARIA FLAVIA AZEVEDO DA PENHA 
 

CPF do Proposto: 658.290.423-04 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
 

Descrição Motivo: Participação no treinamento para realização dos procedimentos para Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 
Substituto a ser realizado no dia 27 de junho 2016 na Progep em Fortaleza.     

               

   
 

Baturité (27/06/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (27/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (27/06/2016) 
 

  

 

               

       

Valor das Diárias: 85.38 
  

               

 

PCDP 

 

002194/16 

     

 

               

 

Nome do Proposto: RAIMUNDO EUDES DE SOUZA BANDEIRA 
 

CPF do Proposto: 245.213.023-00 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
 

Descrição Motivo: Participar de reunião da comissão de estudo do processo de consulta para Reitor e Diretores Gerais. 
               

   
 

Baturité (16/06/2016) 
 

 

 
 

 

Iguatu (19/06/2016) 
 

 
 

Iguatu (19/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (19/06/2016) 
 

  

 

               

       

Valor das Diárias: 698.61 
  

PCDP 

 

002197/16 

    

 

             

Nome do Proposto: RAIMUNDO EUDES DE SOUZA BANDEIRA 

CPF do Proposto: 245.213.023-00 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar do V Fórum de Administração e Planejamento do IFCE. 
             

  
 

Baturité (28/06/2016) 
 

 

 
 

 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 
 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (01/07/2016) 
 

               

      

Valor das Diárias: 656.97 
 



 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 333/JUNHO 
/2016 | Página 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PCDP 

 

002305/16 

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir palestrante para Fortaleza e deixar bomba de poço profundo do campus para conserto, devido a indisponibilidade dos motorista 
terceirizados, visto que o mesmo está autorizado por meio de portaria a conduzir veículo oficial.    

              

  

 

Baturité (21/06/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (21/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (21/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (21/06/2016) 
 

  

 

              

      

Valor das Diárias: 85.38 
  

 

PCDP 

 

002306/16 

     

 

              

Nome do Proposto: FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 

CPF do Proposto: 946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir merenda escolar de fornecedores de Fortaleza ao campus Baturité, devido a indisponibilidade dos motoristas terceirizados, visto que o mesmo 
está autorizado por meio de portaria a conduzir veículo oficial.    

              

  

 

Baturité (23/06/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (23/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (23/06/2016) 
 

  

 

              

      

Valor das Diárias: 85.38 
  

PCDP 

 

002318/16 

    

 

             

Nome do Proposto: GUILHERME JULIO DA SILVA 

CPF do Proposto: 015.371.693-27 
 

Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Ministrar oficina de Libras para servidores no Campus Baturité. 
             

  

 

Fortaleza (29/06/2016) 
 

 

 
 

 

Baturité (29/06/2016) 
 

 
 

Baturité (29/06/2016) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (29/06/2016) 
 

               

      

Valor das Diárias: 67.68 
 

 


